ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE

PETRÓPOLIS. Realizada aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro de

2006, na sede do CMDCA.

Aberto os trabalhos pela Senhora Vice-Presidente às 19:00horas, que

informou a ausência do Sr. Presidente que passou a palavra para a secretária

que fez a leitura da ata anterior, sendo a mesma aprovada pela plenária. Foi

solicitada pela Vice-Presidente uma explanação por parte da APE, sobre o

projeto segundo tempo que será realizado nas escolas e nas comunidades. O

Sr. Thiago Pires explicou detalhadamente todo o andamento do referido

projeto. Com a palavra a secretária que informou que quanto ao curso de

capacitação dos Conselheiros Tutelares ficou agendado preliminarmente uma

data para início de novembro, está aguardando uma posição da Fundação Dom

Cintra. Com a palavra a Sra. Vera Lúcia Vice-Presidente deste Conselho que

informou da necessidade de agendarmos as reuniões da comissão de ética e de

elaboração do Regimento Interno do CMDCA. De acordo com a plenária

ficou agendada para 1º de novembro às 17 horas a 1ª reunião da comissão de

ética, e dia 10 de novembro às 18:00 horas a reunião da Comissão de

elaboração do Regimento Interno do CMDCA. A Vice-Presidente fez um

breve resumo sobre o Encontro Petropolitano sobre Acolhimento Familiar

realizado pelo Ministério Público e pelo Juizado da Vara da Infância e

Juventude no dia 19 de outubro no Palácio de Cristal. Logo após foi feita uma

explanação sobre as prestações de contas que deverão ser encaminhadas a

partir dezembro. Nada mais havendo a tratar a presente reunião foi encerrada

às 20:05 horas.

Vera Lúcia Avelar Alves de Oliveira

Vice-Presidente

Rosangela Machado de Aquino Correa

Secretária